[121] Modo ad secundum nummum transeundum est, qui<sup>1</sup> in omnes aequales respicit, erga quos, nisi bene nos gesserimus, non inveniemus benevolum janitorem. Expendamus igitur hanc pecuniam, et cujus signi esse oporteat videamus. Aequales nostri sunt fratres, propinqui, amici, vicini, conterranei, peregrini, inimici<sup>2</sup>, hostes, quos omnes uno verbo sacra scriptura proximos appellat, ut est illud Pauli ad Galatas: *Omnis lex in uno sermone impletur: diliges proximum tuum sicut teipsum*. Debemus igitur hujusmodi homines ut nos ipsos diligere, non mentiri eis, nihil auferre, nusquam<sup>3</sup> injuriari. Et ut salvator apud Matthaeum dicit: *Omnia, quae vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis; hoc est enim<sup>4</sup> vobis lex et prophetarum*. Sunt tamen quaedam praecepta seorsum danda.

[122] Nec enim ab re est germano melius velle quam peregrino. Nam etsi pater omnium unus fuit Adam, sanguis tamen ille per infinitas divisus generationes, cum fratre meo junctus est, estque suavissima recordatio in eodem domicilio ante nativitatem habitasse, in hisdem<sup>5</sup> cunabulis infantiae tempora peregisse, eosdem appellasse parentes, eadem suxisse ubera, eadem arma ferre, eandem haereditatem expectare. Quibus ex rebus datur proculdubio venia, si fratres praeter ceteris aequalibus diligimus. Juvet igitur frater fratrem, quia ut est in Parabolis: *Frater, qui adjuvatur a fratre<sup>6</sup>, quasi civitas firma*. Nulla interveniat in haereditatis divisione fraus, nullus audiatur, qui discidium seminet. Adsit correctio<sup>7</sup>, ubi criminis est commissio.

[123] Cum fratribus sunt sorores, quas sua portione fraudare non decet<sup>8</sup>. Custodiatur earum<sup>9</sup> pudicitia, jungantur viris probis, si velint nubere. Cum viduae fuerint, recipiantur benigne<sup>10</sup>, defendanturque ab injuriis.

---

<sup>1</sup> quod MA

<sup>2</sup> amici G, MA

<sup>3</sup> numquam F

<sup>4</sup> est enim : enim est G, MA

<sup>5</sup> eisdem C; iisdem MA

<sup>6</sup> Frater qui juvatur a fratre *in marg.* D, G

<sup>7</sup> correctio E, MA

<sup>8</sup> licet B, E, T

<sup>9</sup> eorum B, E, T

<sup>10</sup> recipiantur benigne : benigne recipiantur G, MA

## 3.2. Second coin: Fulfilling our obligations towards equals

[121] We must now pass to the second coin, the one that concerns all our equals. If we do not treat our equals well, we shall not find a benevolent gatekeeper.<sup>1</sup> So let us take this coin and see whose image it should carry. Our equals are brothers, relatives, friends, neighbours, compatriots, travellers, enemies, foreigners, in one word all those whom Sacred Scripture calls our 'neighbours'. Paul says to the Galatians: *All the law is fulfilled in one word: Thou shalt love thy neighbour as thyself.*<sup>2</sup> So we owe it to these people to love them as ourselves, not to lie to them, not to take anything from them, and never to harm them. As Our Lord says in Matthew: *All things therefore whatsoever you would that men should do to you, do you also to them. For this is the law and the prophets.*<sup>3</sup> To this, however, certain precepts should be added.<sup>4</sup>

### 3.2.1. Brothers

[122] It is quite appropriate to like a brother better than a stranger. Though Adam was the common father of all men, his blood has been divided over an infinite number of generations, but with one's brother it is fully shared. It is truly delightful to share the memory of having had the same 'home' before birth, of having spent your infancy in the same cradle, of calling the same people parents, of sucking the same breasts, of carrying the same weapons, and of awaiting the same inheritance. For these reasons anyone is undoubtedly forgiven if he loves his brothers more than other equals.<sup>5</sup> Thus a brother should help a brother, as is written in the Parables: *A brother that is helped by his brother, is like a strong city.*<sup>6</sup> Let there be no deceit in dividing the inheritance. Let no one be heard who sows dissension. And let there be rebuke where a crime is being committed.

### 3.2.2. Sisters

[123] With the brothers are the sisters. They should not be cheated of their part.<sup>7</sup> Their chastity should be protected, and if they wish to marry, they should be given to decent men. When they become widows, they should be received kindly, and they should be defended from harm.

---

<sup>1</sup> i.e. Saint Peter who guards the gate to the Heavenly Kingdom

<sup>2</sup> Galatians, 5, 14

<sup>3</sup> Matthew, 7, 12: *omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite eis haec est enim lex et prophetarum*

<sup>4</sup> "danda"

<sup>5</sup> Cicero: *De officiis*, 1.17.55

<sup>6</sup> Proverbs, 18, 19

<sup>7</sup> i.e. of the common inheritance

[124] Propinquis consulendum est in eorum necessitatibus, subveniendum inopibus<sup>1</sup>, propulsandaeque ab his<sup>2</sup> injuriae sunt. In lite propinquum potius quam alium defende, sed cave, ut justum sit, quod tueris, ne cui adversus veritatem {30v} patrocineris.

[125] Verum cum *amicitiae quoque vinculum praevalidum*<sup>3</sup> sit neque ulla ex parte sanguinis viribus viribus inferius, videndum est cum amicis quomodo sit vivendum. In qua re meminisse Biantis debemus, qui *diu deliberandum dixit, antequam amicus reciperetur*, sed postquam receptus esset<sup>4</sup>, *amici vitam nostram esse putandam*<sup>5 6</sup>, recte namque<sup>7</sup> apprehensum amicum spernere non non convenit. Quia, ut inquit Valerius, *celerius est sine reprehensione propinquum quam amicum avertere*. Si tamen deferendus<sup>8</sup> amicus sit, quia fortasse vitiosus est, nec vult corripi, amicitiam non praecidas repente, sed sensim dilue. Cum amico sic vivito, ne timeas inimicum fieri. Communica tamen omnia, quae te urgent, amico, quia seipsum jugulat, qui celat<sup>9</sup> amicum. Inter amicos eam servato legem, ut nec roges turpia, nec rogatus facias. Loquar apertius: interfuistis caedibus, rapinis, adulteriis, combibistis, concenastis ultra quam satis est amici causa: sed *nulla est excusatio*, sicut<sup>10</sup> Cicero tradit, *si propter amicum pecces*. Quod ne tibi accidat, *illos amicos*, ut Pythagoras jubet, *assumito, qui sequantur veritatem et fugiant multiloquium*.